destruit, qui quod aliis dicit, ipse non fecit. Bene ergo beato Marco dicitur: *Opus fac Evangelistæ: ministerium tuum imple*. In quibus verbis commendatur a duobus jam dictis, ut nihil desit ejus perfectioni. Nam primo commendatur ab excellentia sanctitatis in vita, quam tenuit; secundo vero, a refulgentia veritatis in doctrina, quam scripsit. In his enim duobus perfectus homo consistit. Nam per primum ordinatur ad Deum, et etiam ad seipsum; per secundum ordinatur ad proximum. Notatur igitur primo excellentia sanctitatis in vita, per quam ordinatur ad Deum, nullo modo ad seipsum, cum dicitur ultimo: *Ministerium tuum imple*. Sed notatur secundo veritatis refulgentia in doctrina, per quam ordinabatur ad proximum, cum præmittitur: *Opus fac Evangelistæ*. Nam constat opus Evangelistæ esse, primo in Christum credere; secundo, Christum prædicare; tertio, prædicata in scripturam redigere; quarto, seipsum in mortem pro Evangelio tradere, et sic doctrinam suam morte confirmare. Et quia hæc omnia sanctus Marcus effecit, sicut ex *Legenda* probare poteris, ideo vere Christi evangelista fuit, cujus Evangelium Petrus legit, et lectum approbavit, et legendum Ecclesiæ tradidit. Nunc autem ad instructionem fidelium de ministerio tantum sermo reddendus est: tum quia prius et melius est facere, quam docere; tum quia per ministerium solum, et ordinatur homo ad Deum, et ordinatur ad seipsum, et ordinatur ad proximum. Est igitur hic notandum, quod qui vere Christi minister est, sicut fuit hic sanctus, primo ordinatus est ad seipsum. Sunt autem duo, quibus homo ad se ordinatur: primum est munditia carnis; secundum vero est modestia mentis: ut per primum componatur exterius, per secundum ordinetur interius.

Dico quod homo primo ordinatur interius ad seipsum, per modestiam mentis. Ad hanc enim invitat Dominus, quando dicit ⁹: « Qui mihi ministrat, me sequatur, » id est, meam modestiam imitetur. Nam Dominus totus fuit mansuetus, sive modestus, nunquam turbatus. Isaias ¹⁰: « Non erit tristis, neque turbulentus. » Ejus autem mansuetudinem probat parabola servi debitoris decem millium talentorum, et alterius centum denariorum; item mulier deprehensa in adulterio; item parabola de filio prodigo; item exemplum Magdalænæ, quam non solum

Homo quomodo debeat esse ordinatus.

Ordinatio I.

¹ Luc., xxii, 26. — ² Matth., xvi, 24. — ³ Job, xxx, 22. — ⁴ Isa., xiv, 12 et seq. — ⁵ Lipom., 25 April. — ⁶ Neque hunc, neque sequentem habet edit. Hageno.

an. 1496. — ⁷ II Tim., iv, 5. — ⁸ Hieron., in Matth., xxiii. — ⁹ Joan., xii, 26. — ¹⁰ Isa., xli, 4.

non repulit, sed benigne suscepit, eique peccata dimisit. Quare ista ad prædicandum sunt valde pulchra : quia, dum modestia tanta de Deo prædicatur, nos ad modestiam invitamur; et valde arguimur, si more apri, vel ursi, irascimur. Miro enim modo per iram inordinatur homo, et subvertitur ratio; sed e contra ordinatur per modestiam. Qui ergo in hac virtute Dominum imitatur, ab eo plurimum honoratur. Ipse enim dicit ¹: « Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. » Secundo debet homo ordinari exterius ad seipsum per vitæ munditiam. Nullus enim est rex, imo nec ullus homo, qui mundum ministrum non requirat : ergo, si volunt hoc homines immundi, et peccatis infecti, quales putas vult habere ministros Dominus mundissimus? Unde dicitur ² : « Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. » Sed quis hodie cum munditia carnis Deo servit? Quis vitam immaculatam ducit? Quis maculari hac turpitudine non cupit? Nam, quia omnes polluti sumus, et velut canes et equi ad carnis lasciviam currimus, ideo a Deo in nostris precibus non audimur. Unde dicitur ³ : « Cum multiplicaveritis preces, non exaudiam : manus enim vestrae sanguine plene sunt. » Legitur enim ⁴ : « Et omnis caro corruerat viam suam. » Non tanta fuit olim infectio in paganis, quanta hodie est in hominibus christianis. Ideo narrant Romanæ historiæ, quod non solum Romani detestabantur actum ipsum nefandissimum, sed omnem vanum aspectum, et suspectum colloquium. Nam ⁵ quidam, nomine Quintus Antistius, repudiavit uxorem, eo quod cum quadam suspecta fœmina eam viderat loquentem. Et ⁶ Sempronius uxorem dimisit, eo quod, ipso ignorante, homines ludentes aspexit. Nec erat apud Romanos hoc reprehensibile, sed valde laudabile. Ergo, si talia faciebant propter solum aspectum et colloquium, cogita quid fecissent, si actum vidissent.

Secundo debet minister bene ordinari ad Deum. Ordinatur autem per duo; primo per intelligentiam in agendis, secundo vero per patientiam in periculis tolerandis. Dico quod primo ordinatur minister Christi per intelligentiam in agendis. Multum enim diligunt reges et principes ministros bene vota sua intelligentes, et pro posse effectui mandantes. Unde scribitur ⁷ :

¹ Joan., xii, 26. — ² Psal. c, 6. — ³ Isa., i, 15. — ⁴ Gen., vi, 12. — ⁵ Valer. Max., lib. vi, c. 111, n. 11. — ⁶ Ibid., n. 12. — ⁷ Prov., xiv, 35. — ⁸ II Cor., vi,

« Acceptus est regi minister intelligens. » Stulti ministri, etiam si ferant aurum, non placent. Nec mirum : nam sola intelligentia excellimus bruta. Nam, cum a leporibus, tigribus, et canibus superemur in velocitate, ab elephantibus in malignitate, a cervis in robore, ab aquilis et lyceibus in visu, a lupis in auditu, a vulturibus in olfactu, et ab araneis in tactu, sola intelligentia superamus cætera animalia. Et ideo homines soli propter intelligentiam Deo sunt accepti, et ad beatitudinem electi. Secundum vero, quod ordinat ad Christum, sive ad Deum, ministrum, est tolerantia, sive patientia in periculis tolerandi. Ille enim minister dignus amari non est, qui propter Dominum portare mala non potest. Unde dicebat Apostolus ⁸ : « In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, ut non vituperetur ministerium nostrum. » Ergo, secundum hoc Apostoli dictum, illud vituperandum est ministerium, quod non vult pati aliquid propter Christum. Sunt enim multi, qui tantum Deo serviunt in prosperis; sed nunquam ad Deum clamant, nisi cum se sentiunt in adversis. Sunt enim similes ferro, quod cum sit semper nigrum, rubiginosum, in solo igne fit pulchrum, vel arena aspera fortiter confricatum. Plumbum colore est lividum; sed fit pulchrum, igni adustum. Sic et multi non ad Deum redeunt, nec pœnitentiam agunt, nisi a tribulatione cogantur. Est ergo tribulatio non solum patienter ferenda, sed desideranda, cum sit nobis ad Deum redeundi via.

Tertio oportet Dei ministrum bene ordinari ad proximum. Sunt autem duo, per quæ ordinatur ad proximum : primum est benevolentia voluntatis, ut ex proposito nullum lædat; secundum est beneficium charitatis, ut omnibus pro posse subveniat. Dico quod primum est benevolentia voluntatis, ut neminem lædat, nulli injuriam faciat, nulli maledicat, sed e converso benedicat, et serviat. Unde Paulus ⁹ : « Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum. » In benevolentia servi cognoscitur benevolentia domini; et malignitas ministri sæpe redundat in dedecus ministerii. Nam servi refugiunt malum ministerium, sicut scholares malum magistrum, et clerici malum præpositum, sive malignum. Dicitur enim in fabulis ¹⁰, quod dum leo rex aliquando animalia ad consilium convocasset,

4, 3. — ⁹ II Cor., vi, 3. — ¹⁰ Æsop., lib. II, fab. XLIII; Moral., Epist., lib. I, epist. I, v. 73-75.

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum.

Ordinatio III.

Exemplum.

Ordinatio II.

Exemplum.

ultimo omnium vulpes advenit; cumque foris staret, nec intus intraret, et leo, ut ingrederetur, ediceret, illa ait: «Obstupesco tuam crudelitatem, quam video: quia, cum vestigia omnium animalium considerem, nullum video foras exisse. Unde timeo te omnia occidisse: quare non ausa sum introire.» Sic et malignum dominum fugit exercitus famulorum. Secundum est benevolentia charitatis, ut omnibus pro posse subveniat: officium enim est boni patris, filiis necessaria exhibere. Ideo Deus dat quibusdam divitias, ut pauperibus subveniant, et sibi vitam æternam acquirant. Unde dicitur talibus¹: «Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores.» Boni dispensatores dicuntur, qui a Deo accipiunt, et indigentibus libenter distribuunt. Unde dicitur² quod nemo erat indigens inter apostolos; sed sicut erat cor unum et anima una, sic et illis erant omnia communia. Si enim aquila, avium regina, nunquam comedit prædam suam, quin aliis avibus dimittat ex ea, et hoc dictante natura; quid deberet facere humana natura, ab hoc a suo Rege edocta? Nunquam sine eleemosyna deberet esse humanum prandium, vel cœna. Require de hoc exemplum Nicolai, quod scriptum est in Legenda Joannis Eleemosynarii³; et multa alia de hoc exempla sunt ibi.

DE SS. PHILIPPO ET JACOBO

APOSTOLIS.

SERMO PRIMUS.

*Nimis honorati (a) sunt amici tui, Deus*⁴. Dignum est, et rationi consonum, ut qui toto posse Dominum honoraverint, et pro ejus honore se occidi permiserint, operante Deo, ab omnibus honorentur. Fit ergo, Deo efficiente, ut major honor impendatur ab homine piscatori, quam alicui summo regi; major Jacobo, quam illi famosissimo Alexandro; major Philippo, quam Cyro et Dario. Et propterea bene de eis dicitur: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus*. In verbo ergo præmisso describuntur Apostoli maxime a duobus: primo, ab excellentia sanetitatis, qua fulserunt in via; secundo, ab altitudine potestatis, qua præsent in patria.

¹ 1 Petr., IV, 10 — ² Act., IV, 34, 32. — ³ Lipom., ad 23 Januar. — ⁴ Psal. CXXXVIII, 17. — ⁵ Imo auctor, quisquis sit, serm. CCXXV, at. XLVII, de Sanctis, n. 1,

Ille enim perfectus dicitur esse, qui in via divinis meritis adornatur, et in patria regio diademate coronatur. Primo ergo notatur excellentia meriti, qua fulserunt in mundo, cum dicitur: *Amici tui, Deus*; secundo notatur sublimitas præmii, quo regnant in cœlo, cum subditur: *Nimis honorati sunt*. Nam etsi sancti Apostoli fuerunt honorati in sua conversione propter Regis vocantis amorem, et iterum sua conversatione propter Regis familiaritatem, et iterum in sua passione propter Regis societatem; nimis tamen dicuntur honorati propter assecutam æternitatem, et quam acceperunt immortalitatem, et perpetuam potestatem. Sed nunc ad eorum meritum adeamus, et eos, quantum possumus, imitari studeamus, ut aliquando ad Regem pervenire possimus. Nam dicit Augustinus⁵: «Qui sanctos martyres, in quantum potuerit, noluerit imitari, ad eorum beatitudinem non poterit pervenire.» Est ergo notandum, quod Dei amicitiam sancti Apostoli multis modis acquisierunt, quibus et nos, præstante Deo, eam acquirere possumus, si otio non vacemus. Divina igitur amicitia acquiritur per puritatem innocentiam, per afflictionem veram penitentiam, per amorem obedientiam, per donum patientiam, per donum munificentiam, sive misericordiam.

Dico quod divina amicitia primo acquiritur per munditiam vitæ; sic enim scribitur⁶: «Qui diligit cordis munditiam, habebit amicum Regem.» Optime dicitur *cordis munditiam*, quia cordi mundo omnia sunt munda. Nunquam aqua rivuli erit munda, si fuerit in fonte immundo: nunquam viriditas esse poterit in arbore, si defecerit in radice. Et sicut nascitur rivus ex fonte, sic omnis in corpore nostro motus causatur ex corde. Ergo, si cor fuerit immundum, erit visus immundus, auditus immundus, olfactus immundus, gustus immundus, et tactus. Et e contra, si fuerit in corde munditia, omnia per consequens erunt munda. Quia sancti Apostoli habuerunt corda munda, ideo et caro exterior fuit munda. Audiverant enim a Domino⁷: «Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis.» Nam et de sancto Jacobo dicitur⁸ quod fuerit sanctus ex utero matris suæ. Sed quis potest hodie gloriari mundum se

Exemplum.

inter Oper. Aug., Append. tom. V. — ⁶ Prov., XXII, 11. — ⁷ Joan., XV, 3. — ⁸ Vid. in *Vitis Sanctorum*, die 1 Maii, apud Lipom., ex Hegesipp., lib. V.

(a) Vulg. *honorificati*.

habere cor? ¹ Quis hodie mundus a sordibus? Immunda sunt hodie corda, immunda sunt verba, immunda sunt opera. Quomodo posset vita hominum esse munda, vel vitare luxuriam, cum sic regnet in eis gula? Dicit enim Hieronymus ², de *Virginitate servanda*: « Libido est juncta luxuriæ: prius enim venter extenditur, et sic cætera membra concitantur. Venter cum inordinate reficitur, genitalia ad luxuriam provocantur. » Et addit: « Sicut ignis ex oleo erescit et lignis, sic libido ex cibis. » Ob hanc enim causam antiquitus Romanæ matronæ, ut possent esse castæ, in nullo indulgebant gulæ; sed a vino, in quo est luxuria ³, penitus abstinebant. Unde magnus quidam Romanus ⁴ uxorem occidit, quia eam vinum bibere vidit, existimans, quod mulier, quæ sobrietatem abjicit et vinum immoderate bibit, virtutibus omnibus januam claudit, et eam vitis aperit.

Secundo acquiritur divina amicitia per afflictionem veræ pœnitentiæ, ut, qui inimicus Dei erat per culpam, fiat amicus et filius per pœnitentiam, si sit vera, si per amaritudinem cordis, si per confessionem oris, et per satisfactionem operis. Ad hæc enim tria studeamus in prudentia serpentina, de qua Dominus dicit Apostolis ⁵: « Estote prudentes sicut serpentes. » Nam serpens, cum se veneno sentit esse gravatum, quamdam herbam amaram comedit, cujus virtute venenum vomit, quod sibi erat causa infirmitatis: quo facto pluribus diebus jejunit, et sic cutem a carne relaxat, postea in aqua se balneat: sicque par arctum foramen lapidis intrat, et ibi veterem pellem expoliat, ut novam induat, et sic totum se renovat ⁶. Sic et homo volens ex veteri fieri novus homo, oportet, quod cum serpente se primo lavet, id est, pro peccato lachrymas compunctionis effundat, et sic herbam amaram comedat, id est, pro peccato amaros planctus edat: postea debet venenum vomere, id est, peccata omnia confitendo narrare: quo facto, per arctum foramen satisfactionis debet transire, et sic veterem culpam deponere, gratiam divinam induere, et perditam amicitiam reparare. Nam per pœnitentiam reparatur homo ad divinam amicitiam, quæ fuerat amissa per culpam. Unde de hac potest exponi illud ⁷: « Ad ami-

cum si (a) produxeris gladium, non desperes: est enim reversio ad amicum (b). » Quis amicus ut Deus, a quo accipimus omne quod sumus, omne quod scimus, omne quod habemus, sive in bonis naturæ, sive in bonis fortunæ, sive in bonis gratiæ? Sed ad cum gladium produximus, cum peccamus: sed non est desperandum, quia, dum vere pœnitemus, in pristinam amicitiam reparamur, imo aliquando in majorem. Exemplum de David, Petro, et Magdalena. Unde Dominus dicit ⁸: « Mihi alienigenæ amici facti sunt, » id est, qui per peccatum erant extranei, par pœnitentiam in amicitiam sunt reparati. De pœnitentia et asperitate vide Legendam sancti Jacobi ⁹, quantæ abstinentiæ, quantæ orationis, quantæque fuerit sanctitatis. Nam propter ejus iniquam mortem dicit Josephus Jerusalem fuisse a Tito subversam.

Tertio acquiritur divina amicitia per amorem obedientiæ: multum enim principes, sive reges, amant servos bene obedientes, et eos sibi faciunt valde familiares: ut jam non dicantur servi, sed maxime amici, dum fiunt regis consilarii. Unde Dominus dicit Apostolis ¹⁰: « Jam non dicam vos servos, quia servus nescit, quid facit (c) Dominus ejus; vos autem dixi amicos, quia omnia, quæ audivi a Patre meo, nota fecit vobis. » Sed cujus merito? certe obedientiæ, quia me vocantem secuti estis, quia præcepta mea servastis, et quia pro me omnia reliquistis. Unde Dominus dicit de eis ¹¹: « Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis. » Propterea, qui obedire nolunt, gravissime puniendi sunt. Exemplum de Saule rege ¹², qui, quia obedire renuit, dejectus a regno fuit. Lege historiam. Adeo enim inobedientia est grave peccatum, ut propter eam ejecerit Dominus hominem primum de paradiso, cum omni posteritate sua morti adjudicatum. Nec mirum, quia antiqui principes Romani filios proprios bellantes contra obedientiam occiderunt, reputantes gravissimum esse, valdeque periculosum, non obtemperare majoribus. Nam Torquatus, dictator nobilissimus, filium suum Manlium, quem ad prorogandam successionem genuerat, quem in sinu suo nutriverat, quem litteris imbuerat, quem armis instruxerat, dein-

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum.

¹ *Prov.*, xx, 9. — ² Hieron., *ad Eustoch.*, epist. xxi, col. m. 173. — ³ *Ephes.*, v, 18. — ⁴ Egnatius Metellus, apud Valer. Max., lib. vi, c. iii, n. 9. — ⁵ *Matth.*, x, 16. — ⁶ Arist., *Hist. Animal.*, lib. viii, c. xlvii,

par. 5. — ⁷ *Eccli.*, xxii, 26. — ⁸ *Psal.* cvii, 40. — ⁹ Lipom., 1 Maii. — ¹⁰ *Joan.*, xv, 15. — ¹¹ *Ibid.*, 14. — ¹² *Reg.*, xv, 22.

(a) *Vulg.* etsi. — (b) *Vulg.* regressus. Ad amicum, etc. — (c) *Vulg.* faciat.

de ipsius amatorem, patriæ defensorem, qui non suo jussu, sed sponte ad campum progressus, hostes fugaverat, victorem redeuntem occidi mandavit ¹. Ergo, si sic inobedientia hominis est punita a patre in filio, quanta pœna est punienda inobedientia contra Deum? Ob quam causam hi duo apostoli non solum observaverunt divina præcepta, sed ipsa consilia: non, pro morte ejus (a) inflicta, sicut narrat utriusque Legenda, recesserunt ab eorum observantia.

Quarto acquiritur divina amicitia per donum patientiæ. Hæc virtus, quæ dicitur patientia, sive malorum tolerantia, est amicitia, si vera sit, probativa: non enim dicendus est amicus, sed simulator potius, qui assistit in prosperis, et fugit in adversis. ² « Simulator ore decipit amicum suum. » Nam illa magna, quæ ore promittit, non servat, ut dixerat, in adversis. Propter quod viri sapientia pleni nunquam facile amicum esse credunt, quem in adversis non probaverunt. « Si possides, » inquit Ecclesiasticus ³, « amicum, in tentatione posside illum, et ne facile credas ei. » Stultus est, qui emit equum in nullo probatum: ergo et fatuus, qui illum credit amicum, cujus nunquam habuit experimentum. Nam et Philippus, rex Macedonum, valde arguit litteris filium suum Alexandrum, quod illos sibi amicos credebat esse, quos pecunia et donis sibi familiares effecerat ⁴. Hieronymus ⁵: « Vera amicitia non temporalibus communionibus est pensanda, sed amore gratuito impendenda. Nemo, » inquit, « potest esse amicus hominis, nisi prius fuerit amicus veritatis. » Hæc igitur scientes hi sancti Apostoli, in omnibus periculis morte que probati, amicissimi sunt inventi. Lege eorum vitas, et prædica. Sciebant enim scriptum ⁶: « Abraham pater noster tentatus est, et per multas tribulationes probatus, amicus Dei effectus est. » Non timet probus miles equum amittere in bello, dum scit sibi reddendum a rege. Sed constat, quod qui corpus suum hoc terreum et obscurum, grave et grossum, tradiderit propter Christum, recipit illud impassibile et clarissimum. Ergo illud morti exponere, non est

ullo modo timendum. Unde Dominus dicit ⁷: « (Amici mei), nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. »

Quinto acquiritur divina amicitia per donum misericordiæ. Misericordia enim, sive pietas ad pauperes, miro modo divinam iracundiam placat, indulgentiam advocat, et omnia peccata relaxat. Unde ⁸: « Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. » Quid est enim misericordia, nisi quidam divinus ignis, qui omnium peccatorum rubiginem a duritia nostri cordis abstergit? Quid est enim cor durum, nisi quoddam ferrum frigidum, igne misericordiæ non molitum? Ergo, dum misericordiam induimus, dum miseris vere compatimur, et pro posse eorum necessitatibus subvenimus, ignem in nobis incendimus, quo rubiginem omnium peccatorum abstergimus. Ad hanc misericordiam monebat Dominus, cum dixit ⁹: « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. » Et est sensus: Pauperum est regnum cœlorum: ergo vos, cum divitias habeatis, nihil de vestro in regno cœlorum habetis. Ergo, si illud habere vultis, necessario vobis incumbit, ut a pauperibus illud ematis. Ergo de mammona iniquitatis, id est, de divitiis inæqualiter possessis a vobis, amicos pauperes faciatis vobis. Nam isti, qui ad curias regis vadunt, quia perse accedere ad regem non possunt, ad servos regis accedunt, portariis aurum tradunt, regis familiaribus sua ferunt, quorum auxilio et favore ad regis præsentiam accedere possint. Non ergo vos, fratres, pigeat dare temporale bonum, ut possitis accipere summum bonum. Nullus est enim mercator in mundo, qui non libenter daret pro auro plumbum, pro argento stannum, pro marca argenti denarium, pro tritico hordeum, et pro regno domum, etc. Ista enim omnia temporalia bona æternis bonis comparata, sunt vilissima stercora ¹⁰: « Si consideremus, fratres charissimi, quæ, et quanta sunt, quæ nobis promittuntur in cœlis, viles-cunt animo omnia, quæ habentur in terris. »

Mammon iniquitatis quid.

¹ Valer. Max., lib. II, c. VII, n. 6, ponit Posthumium dictatorem, qui Aulum Posthumium filium suum securi feriri jussit, quamvis paulo post de Torquato etiam mentionem faciat: sed Bonaventura de Posthumio loquitur, cum eadem Valerii verba dicat. Hoc idem ait Livius, lib. IV, et Gellius, lib. XII, cap. ult. Sed Diod. Sic. id non credit. — ² Prov., XI, 9. —

³ Eccli., VI, 7. — ⁴ Valer. Max., lib. VII, c. II, Extern., n. 8. — ⁵ Hieron. — ⁶ Judith., VIII, 22. — ⁷ Luc., XII, 7. — ⁸ Eccli., III, 33: Ignem ardentem extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis. — ⁹ Luc., XVI, 7. — ¹⁰ Gregor., in Evang., hom. XXXVII, n. 1.

(a) Leg. eis.

Ergo non timeamus dare terrena, ut accipiamus æterna : quia, secundum sententiam Domini ¹, « in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. » ² « Qui enim parce seminat, parce et metet. » Justa enim mensura seminis, mensura futura est messionis. Non perditur quod seminatur, imo ad magnas usuras terræ committitur. Plus illi usurarii lucrantur, et majores pecunias cumulant, qui multa, quam qui pauca mutant. Eleemosynas dare, non est datum perdere, sed ad usuras maximas dare. Non tantum redduntur, sed uno denario regnum datur, non terrenum, sed cœliferum; non parvum, sed magnum; non perituum, sed perpetuo possidendum. Ob quam causam isti sancti Apostoli, relictis omnibus, datisque pauperibus, pauperem Dominum pauperes sunt secuti. Rogemus ergo, etc.

SERMO II ³.

Venite, filii, audite me ⁴. Licet enim in sanctis Evangeliiis multa non legantur, quia innumerabilia fecit Dominus et dixit, quæ nemo Evangelistarum scripsit, sicut habetur in fine *Joannis* ⁵, nulli tamen dubium esse debet, quod sicut Dominus Petrum, et Andream, Jacobum, Joannem, similiter Matthæum vocavit, et ad se sequendum invitavit, sic et apostolos cæteros evocavit. Nam de Philippo expresse habetur, quod dixit ei ⁶ : « Sequere me. » Quia igitur ita est, bene et congrue de horum Apostolorum vocatione dicit Dominus per Prophetam : *Venite, filii, audite me*; id est, venite post me : quem audite, ut Pontificem summum, ut Dominum, et Magistrum. In quibus verbis Dominus tria facit : primo enim ostendit suam benevolentiam, ut facilius retraherentur; secundo invitat ad veniam, ut a culpis præteritis purgarentur; tertio mandat obedientiam, qua in gratia complerentur. Optime conjunguntur hæc tria, quia ad sequendum benevolentia allicit, venia disponit, sed obedientia perficit. Notatur igitur primo Domini benevolentia, cum dicitur : *Filii* : nihil enim est in amoribus majus amore filiorum. Secundo notatur vocatio ad veniam, sive recessum a culpa, et a vita præterita, cum addit : *Venite* : quid est enim venire, nisi a præteritis surgere et ad Christum accedere? Tertio vero notatur invitatio ad obedientiam, cum scribitur : *Audite me* : verus enim obediens attente

audit præcipientem; imo relinquit voluntatem propriam, se totum tradens alterius voluntati. Dicat ergo Dominus Apostolis suis : *Venite, filii, audite me*. Est ergo notandum, quod cum suis Apostolis debemus venire ad divinam reverentiam, ecclesias visitando; ad divini jugi supportationem, præcepta servando; ad malorum omnium tolerantiam, Christum sequendo; ad paupertatis eminentiam, temporalia contemnendo; ad præmii excellentiam, ad patriam aspirando.

Dico, quod primo venire debemus ad divinam reverentiam, ecclesias frequentando. Unde dicitur ⁷ quod « Petrus et Joannes ascenderunt in templum, ad horam orationis nonam. » Et credendum est, quod sicut in illa, sic et ad omnes alias horas ascendebant in templum. Nam et hoc de sancto Jacobo dicitur, quod propter excellentiam suæ sanctitatis, cum diceretur ab omnibus justus, essetque Salvatori simillimus, propter quod et frater Domini fuit dictus, de consensu Apostolorum omnium, post mortem Domini Hierosolymis factus est episcopus; et quod ei soli ex omnibus Apostolis concedebatur, ut Sancta sanctorum ingrederetur; et quod, genua figens in templo, pro populo orabat, ut ejus genua indurarentur super durtiam camelorum. Nos ergo ad hanc divinam reverentiam, et orationem devotam invitamur ⁸ : « Venite, adoremus, et procidamus ante Deum, ploremus coram Domino, qui fecit nos : quia ipse est Dominus Deus noster. » Si enim ipse est Dominus, qui creavit; si ipse est Dominus, qui redemit; si ipse est Dominus, qui gubernat et regit; si autem nos populus ejus, si oves pascuæ ejus, ergo venite corpore : adoremus mente : procidamus ante eum corpore et mente, et ploremus coram eo, ex peccatorum recordatione, ex bonorum omissione, ex præceptorum ejus transgressione, et ex omnium virium interiorum corruptione. O magnam verecundiam populis christianis, quod, cum pagani sic visitarent, et sic honorarent, sic denique offerrent in templis suorum deorum, et dæmonum pessimorum, ipsi ecclesias fugiunt, ad eas ire contemnunt, decimas et dona non offerunt, sed potius, si possunt, eis auferunt, et divitias possident. Milites enim nostri temporis verecundantur ad ecclesias ire, et, si casualiter vadant, verecundantur Dominum adorare. O summa

Exemplum.

¹ Luc., vi, 38. — ² II Cor., ix, 6. — ³ Hunc et sequentem habet edit. Hageno. an. 1496. — ⁴ Psal.

xxxiii, 12. — ⁵ Joan., xxi, 15. — ⁶ Ibid., i, 43. — ⁷ Act., iii, 1. — ⁸ Psal. xciv, 6.

stultitia, quod tam læta facie genuflectitis terreno regi, a quo nihil penitus habetis, sive possidetis, et illum verecundamini adorare, a quo habetis omne quod estis, omne quod scitis, et a quo res omnes possidetis. Sed ego pro Christo secure spondeo vobis, quod sicut vos eum nunc erubescitis, et adorare contemnitis, sic ipse in morte vestra, cum ante ipsum veneritis, dicet vobis ¹: *Nescio vos.* « Qui, inquit ², me erubuerit et sermones meos coram hominibus, et ego erubescam eum coram Patre meo. »

Secundo, venire debemus ad divini jugi supportationem, Christo obediendo. Hoc jugum leve assumpserunt sancti apostoli, quando, vocante Domino, sunt eum secuti. Audierant enim ipsum dicentem ³: « Tollite jugum meum super vos. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. » Ad hoc igitur jugum ab omnibus assumendum invitat Dominus ⁴: « Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos, » dulcedine scilicet spirituali. Non credunt modo miseri peccatores laborare, cum tamen omnis eorum vita sit amarissima pœna, et cura, sive febris, etc. Quis non videat, quantum laborant luxuriosi? quantum avari? quantum superbi? quantum invidi, nisi sint penitus cæci? Non sentit phreneticus durissimam febrem quam tolerat ⁵; imo sæpius alte cantat, ignorans quod mors sibi instat. Non sentit epilepticus ⁶, dum cadit in ignem; et tamen gravissima est illa infirmitas, quæ in carne sic animam alienat, ut ignis ardores non sentiat. Gravissimi ergo infirmi sunt peccatores, qui, cum in labore (a) vivant, sic abstracti sunt, ut eos non sentiant. Sed veniet dies illa, ultima pœna veniet, quæ, velint nolint, aperiet oculos modo clausos, et excitabit sensus modo mortuos, sive paralyticos. Membrum enim paralyticum modo non sentit, cum sensus ad ipsum transire non possit; sed cum infernalis illa pœna viam servabit, velit nolit, tunc sensus ad membrum redibit, et tunc male vixisse plorabit. Unde damnati dicturi sunt illud ⁷: « Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus per vias difficiles. Viam autem Domini ignoravimus, » id est, scire nolimus, vel, si scivimus, de ea non curavimus. Ergo, ante illam

tremendam horam, assumamus cum Apostolis jugum Domini suave, onus leve, quod non gravat, sed alleviat; non deprimit, sed reficit; non ad infernum mergit, sed in cœlestem patriam sursum vehit. Videtur stultis, quod pennæ multæ sint in gravamen avibus: cum tamen sint in maximum volatus auxilium, sine quibus, nec a terra surgere possunt, nec in aera se atollere. Et est notabile, quod, quanto plus de pennarum onere habent, tanto volare melius habent, sive valent. Sic est de onere Domini, quia, qui plus de eo arripit ad portandum, faciliorem se reddit.

Tertio, venire debemus ad malorum omnium tolerantiam, Christum sequendo. « Christo enim in carne passo, » sicut dicit Apostolus ⁸, « et vos eadem cogitatione armamini. » Unde hi sancti Apostoli libenter, sive patienter, omnia pericula portaverunt, ita quod nec mori pro Domino timuerunt, sicut ex eorum patet Legenda. Sciebant enim Dominum docuisse ⁹: « Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. » Ille enim vere abnegat semetipsum, qui se in mortem pro Christo tradere non formidat, et omnia mala mundi pro ejus amore patienter tolerat. Sunt enim justi similes ligno sethim, quod in igne si ponatur, nullo incendio consumitur. Pellis salamandræ, quantumcumque vetusta, si in igne fuerit posita, non solum non comburitur, sed in melius renovatur ¹⁰. Adamas, ut refertur ¹¹, tantæ fortitudinis est, ut non solum in igne non ardeat, sed nec aliquo modo calefiat. Viri ergo justi ad modum auri possunt liquefieri, sed non in pondere et in valore minui, nec corrumpi; imo aurum fit pulchrius et splendidius, dum ab igne inflammatur. Vere patientia similis est cuidam gemmæ, a qua si vestis cocta fuerit in igne posita, non ardebit: quia nihil est, quod nocere possit homini patienti: quia ad modum incudis, quanto fortius malleis intunditur, tanto amplius insolidatur. Sed quis hodie talis? Hodie suraus similes foliis, quæ quocumque vento agitantur, secundum illius impulsu moventur: non est, qui sustineat facta, non verba, imo nec signa: sed sunt ad

Exemplum.

Exemplum.

¹ *Matth.*, xxv, 12. — ² *Luc.*, ix, 26. — ³ *Matth.*, xi, 20, 39. — ⁴ *Ibid.*, 29. — ⁵ *Arist.*, in *Problem.*, sect. xi, q. xxii, § 7. — ⁶ Epilepticus est epilepsia laborans. Hic morbus dicitur etiam comitialis, dicitur sacer, major, ab Aristotele Hercules, sed a Platone et

Apuleio divinus. — ⁷ *Sap.*, v, 7. — ⁸ *1 Petr.*, iv, 1. — ⁹ *Matth.*, xvi, 24. — ¹⁰ *Arist.*, *Hist. Animal.*, lib. V, c. xix, par. 5. — ¹¹ *Plin.*, lib. X, c. lxxvii; lib. xxxvii, c. iv. Augustinus, *de Civit. Dei*, lib. XXI, c. iv, n. 1 et 4, de salamandra et de adamaute idem refert.

(a) *Lep.* laboribus.

modum marinæ spumæ, quæ nunc subito generatur, nunc subito corrumpitur.

Quarto, venire debemus ad paupertatis eminentiam, propter Christum omnia relinquendo. Hoc enim isti sancti fecerunt Apostoli, qui a Christo vocati omnia reliquerunt. Turpe est, et contra rationem, ut dives miles ibi sit servus, et rex ibi sit pauper. Unde dictum est juveni illi diviti¹: «Vadè, et vende omnia, quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælis: et veni, et sequere me.» Non possumus simul esse divites in cælo, et in terra; sed necesse est omnino, quod qui hic dives est, ibi sit miser, et pauper. Hieronymus²: «Impossibile,» inquit, «est, ut aliquis a divitiis ad divitias transeat, et in cælo et in terra appareat gloriosus.» Unde³ Anaxagoras philosophus, cum, ad studium vādens, sua omnia reliquisset, cum post multa tempora patriam repetiisset, et omnes possessiones suas desertas et incultas cerneret, ait ad circumstantes: «Non salvus esse potuissem, nisi istæ periissent.»

Quinto, venire debemus ad præmii excellentiam, ad patriam anhelando. Ad hanc enim invitabimur a Domino in die iudicii, quando facta erit omnium resurrectio, omnium ad iudicium congregatio, omnium meritorum discussio eo modo, quo dicitur in *Matthæo*. Tunc enim dicit Dominus his, qui a dextris ejus erunt⁴: «Venite, benedicti Patris mei,» etc. O vox dulcissima, vox amantissima, vox desideranda, vox omnibus laudibus prædicanda, vox propriæ lætitiæ causaliva! *Venite*, inquit, ab omni malo de cætero recedendo. *Venite*, omne bonum accipiendo. *Venite*, mortem et omnia pericula fugiendo: et *venite*, vitam sempiternam in munus accipiendo. *Benedicti Patris mei*, id est, benedicti a Patre meo, non benedictione temporali, non benedictione tantum spirituali, sed, quod est maximum, æternali. *Venite*, inquit, et *percipite regnum* non vanum, sed verum; non vacuum, sed plenum; non contractum, sed firmum et solidum; non hostibus patens, sed pacificum et quietum; non momentaneum, sed æternum; non in aliquo diminutum, sed usquequaque perfectum, ita ut ei nullum fieri possit additamentum. Quis enim, etiamsi adesset lingua Demosthenis, sapientia

Salomonis, et fluvius eloquentiæ Tullianæ, posset vel ad medium enarrare, quantum Sancti gaudio exultabunt? Si sic gaudet canis, dum leporem invenit: si sic falco, dum volucrem arripit, quem invadit: si sic gaudet homo, dum magnum thesaurum acquirit, vel aliquam dignitatem ascendit: si sic gaudet anima, cum de Deo aliquid sentit, pro quo et lacrymas dulces effundit: quid gaudii ibi erit, ubi, Domine,⁵ «inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et de torrente voluptatis tuæ potabis eos?»⁶ «Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis, qui diligunt illum.» Sic væ illis, væ et iterum væ, qui e converso audire merebuntur a Christo⁷: «Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus.» O quæ vox et quæ lingua dolorem summum exprimet damnandorum, clamores flentium, et flumina lacrymarum, dum separabuntur a beatissima Trinitate, et summi boni dulcissima visione, et prædulcissima degustatione, a tanta angelorum et sanctorum dulcissima societate, et a bonorum omnium ubertate, et iradentur diabolo, hosti crudelissimo, igni acerbissimo et æterno, et breviter omni malo nullis unquam sæculis finiendo? Sic, fratres, dum tempus habemus, veniamus ad pœnitentiam, veniamus ad malorum præsentium tolerantiam, ut fugiamus illa futura mala, et apprehendamus cum sanctis Apostolis illa præmia sempiterna, ipso donante, qui cum Patre, Spiritu Sancto, vivit et regnat Deus per infinita sæcula sæculorum. Amen.

Exemplum.

DE INVENTIONE SANCTÆ CRUCIS.

SERMO PRIMUS.

*Lignum vitæ est his, qui apprehenderint eam*⁸. Vita est actus continuus, nunquam interpolatus, a Deo viventibus datus, adeo a cunctis desideratus, ut pro vita servanda sollicita sint cælestia, sollicita sint terrena, sollicita sint vegetabilia, sollicita sint rationabilia, quasi breviter, omnis natura. Quare? quia vivere est viventis esse, Philosopho testante⁹. Unde, vita corrupta, pariter omnis viventium corrumpitur natura: et hoc est non solum naturaliter, sed,

¹ *Matth.*, XIX, 21. — ² Hieron., in *Psal.* LXXXIII. — ³ Valer. Max., lib. VIII, c. VII, extern. n. 5; Laertius etiam, in vita ipsius Anaxagoræ Clazomenii, init., quamvis paulo aliter. — ⁴ *Matth.*, XXV, 34 et seq. —

⁵ *Psal.* XXXV, 9. — ⁶ *Isa.*, LVIV, 4; *1 Cor.*, II, 9. — ⁷ *Matth.*, XXV, 41 et seq. — ⁸ *Prov.*, III, 18. — ⁹ *Arist.*, de *Anima*, lib. II, cant. 16; *Moral. Eudem.*, lib. VII, c. XV; *Moral. Nicomac.*, lib. IX, c. 13, par. 3.

quod magis est, etiam spiritualiter. Unde anima, vita gratiæ spoliata, dicitur mortua. Ergo, si vivere cupimus, crucem Domini amplectemur, quia lignum vitæ est his, qui apprehenderint eam. In his enim paucis verbis maxime duo notantur: nam primo dominica crux ab effectu, sive fructu describitur, quando dicitur: *Lignum vitæ*; secundo, quibus hic fructus prosit, ostenditur, dum infertur: *Est his qui apprehenderint eam*. Quamvis enim virtus crucis, quæ non est alia, quam illius virtus, qui fuit in cruce suspensus et passus, sit omnibus hominibus in salutem propter suam sufficientiam, non tamen habet efficaciam, nisi in volentibus apprehendere eam. Quamvis enim virtus solis omnes homines illustrare sufficiat, non tamen oculos clausos illuminat, non oculos infirmos lætificat, nec in domum ejus, qui illam ei non aperit, radios suæ lucis immittit. Bene ergo dicitur: *Lignum vitæ est his, qui apprehenderint eam*. Nunquam medicinam, quantumcumque perfecta sit, illi in aliquo proficit, qui eam non amat, sed potius detestatur et odit. Est igitur notandum, quod, sicut communiter solet dici, triplex est vita: prima est naturalis; secunda est spiritualis; tertia est æternalis. Et secundum hoc, est triplex lignum vitæ, cujus efficacia conservatur vita: primum lignum vitæ fuit plantatum in medio paradisi terrestris; secundum lignum fuit plantatum in medio mundi cælestis; tertium lignum vitæ fuit et est plantatum in medio paradisi supercælestis. Item ex defectu hujus triplicis ligni vitæ, dum triplex vita perditur, mors triplex inducitur: primo, mors naturæ; secundo, mors culpæ; tertio vero mors gehennæ.

Dicamus ergo, incipientes a primis, quod prima vita est vita quæ dicitur naturalis, quæ non est aliud quam anima, quæ est vita corporis. Et de hac dicitur ¹, quod «fecit Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem.» Dei enim inspirare fuit, animam creare, et corpori infundere; ut sic fieret homo in animam viventem, id est habens animam, qua viveret. Sine vita quis esset omnis homo? Quid est enim corpus hominis sine vita, nisi caro fætida, deformis et pallida, sive nigra, nullis usibus apta, nisi redeat in terram, de qua fuit assumpta? Et ideo est adeo cara homi-

nibus vita, ut pro ea servanda omnes humani labores, omnes temporalium aggregationes, et omnes comestiones, vestium compositiones, domorum, et armorum fabricationes fiant: et quamvis sic omnis humana natura sit ad vitam servandam, non tamen potest vita hominis esse longa, sed est brevis et vana, momentanea et caduca, more vaporis. Vapor enim, sive fumus, videtur magnum quid, dum ascendere incipit; sed dum adesse creditur, evanescit: sic vita, dum florere videtur, modica febre extinguitur. Unde ²: «Quid est enim vita nostra? vapor est ad modicum parens.» Sed quare ita est? Ideo ita est, quia nunc vita nostra ligno vitæ caret, quo solo conservari potest. Ad quod intelligendum, est hic notandum, quod humana vita maxime consistit in humido radicali. Est enim, secundum doctrinam omnium medicorum, duplex humiditas in corporibus nostris: una quæ dicitur radicalis; altera, quæ dicitur nutrimentalis. Humiditas radicalis est illa, quæ radicaliter se tenet cum ipsa natura, cum qua generatur homo, sine qua vivere et esse non potest; quia in hac tota veritas humanæ naturæ est. Et ideo dicitur radicalis, quia, sicut radix est principium productivum et conservativum totius arboris, sic humiditas radicalis principium humani corporis. Humiditas autem nutrimentalis est illa, quæ generatur ex cibis, quæ non est de essentia nostri corporis, sed in auxilium radicalis humiditatis. Calor enim, sive ignis, qui in corporibus nostris existit, cum otiosus esse non possit, semper aliquid de illa radicali humiditate consumit: et sic, cum datur in pabulum, humiditas nutrimentalis minus in radicale agit, quia dum nutrimentum radicale vim suam convertit, minus de radicali consumit. Et est exemplum notabile in lucerna, in qua est lychnus, et oleum a lychno imbibitum, et aliud oleum circumstans lychnum, et ignis incendium. Lychnus est sicut corpus humanum: oleum a lychno imbibitum et illi incorporatum, est sicut radicale humidum: oleum circumstans lychnum est sicut nutrimentum. Dum igitur ignis agit in lychnum, consumens oleum illud imbibitum, et dum circumstans oleum præbet nutrimentum igni, conservat ignem, et præstat impedimentum, ne tam cito consumat lychnum. Nam, quando illud oleum imbibitum est consumptum, consumptus est et lychnus: quia, humore radicali consumpto in corpore, et vita similiter est consumpta: hoc enim hu-

Exem-
plum.

Exem-
plum.

Humi-
ditas ra-
dicalis
quid.

Humi-
ditas nu-
trimen-
talis
quid.

Exem-
plum.

¹ Gen., 11, 7. — ² Jac., 14, 15.

midum radicale non potest ullam reparatio-
nem accipere, quia, ut Avicenna docet, si repa-
rari posset homo, ex senectute in juventutem
rediret. Lignum ergo vitæ, quod erat in medio
paradisi, habebat virtutem radicale humidum
reparandi. Unde, si homo non peccasset, sed in
paradiso stetit, de ligno vitæ comedens, nun-
quam infirmus fuisset, nec unquam senio defe-
cisset, sicut Augustinus docet ¹. Postquam ergo
Adam peccavit, et per divinam sententiam ne-
cessitatem mortis incurrit, Dominus eum a li-
gno vitæ separavit, ne, si de illo comederet,
diutissime viveret. Unde dicitur ²: « Ne forte
mittat manum suam, et sumat de ligno vitæ, et
vivat in æternum : enisit eum Dominus de pa-
radiso. » Adam igitur a ligno vitæ separatus,
cum amplius per alios cibos humidum radi-
cale reparare non posset, necessitatem habuit
moriendi, non solum per divinam sententiam,
sed etiam propter defectum ligni conservantis
vitam. « Omnes igitur morimur, et tanquam
aquæ dilabimur in terram, quæ non revertun-
tur, » sicut habetur ³. « Vadam, » inquit
Job ⁴, » et non revertar, ad terram tenebrosam,
et opertam mortis caligine. « Numquid, » ait ⁵,
« non paucitas dierum meorum finietur brevi? »
Ergo, fratres charissimi, cum simus adjudicati
morti, et sit in nobis necessitas moriendi, et
ratione peccati, et ratione defectus ligni, de
quo dixi, si hanc vitam habere non possumus,
sic vivamus, ut vitam aliam non perdamus.

Enoch
et Helias
quomo-
do in vi-
ta ser-
ventur.

Exemplum de Enoch et Elia posset hic prædi-
cari, qui de ligno illo vitæ comedentes, tanto
tempore sunt servati in vita.
Secunda vita est spiritualis, qua anima vivit
in Deo. Sicut enim anima est vita corporis, sic
Deus vita est animæ: quia, sicut recedente ani-
ma, corpus moritur, sic, Dei gratia discedente
ab anima, anima sua vita privatur, non quan-
tum ad vitam nature, sed quantum ad vitam
gratiæ. De hac enim vita dicebat Apostolus ⁶:
« Vivo ego, jam non ego vivo, vivit vero in
me Christus. » Et est sensus: Ego vita gratiæ
vivo; sed hoc a me non habeo, sed a Christo.
Hæc autem vita nobilis, qua anima nostra vi-
vit, ex medio ligni vitæ causatur in nobis. De
hoc ligno exponitur illud ⁷: « Benedictum li-
gnum per quod fit justitia : » hoc est enim li-
gnum, cui « committunt (a) homines animas

suas, » dicitur ibidem ⁸. Hoc enim salutarum
signatum fuit in primo ligno vitæ jam dicto :
et aliqui opinantur, quod fuerit ex eodem li-
gno, quia, dum Adam infirmaretur usque ad
mortem, et filius suus Seth ad paradysum ivi-
set, et de ligno vitæ pro patris salute peteret,
angelus paradysum custodiens, ramum illius
arboris tradidit, ei que dixit : Cum hoc lignum
fructum faciet, tunc pater tuus salutem reci-
piet ⁹. Sed alii dicunt, quod de illo ligno fuit,
in quibus (b) Adam peccavit. Seth ergo ra-
mum accepit, et veniens mortuum patrem in-
venit. Unde ramum arboris ad caput suum
plantavit, qui procedente tempore crevit, et in
arborem magnam surrexit, quam Salomon in-
cidi mandavit; sed in tota domo sua, ubi hoc
lignum poneret, non invenit : nunc enim vel
majus debito, vel minus inveniebatur. Et sic
Deo volente est factum, ut in quodam loco pro
ponte poneretur, ut per hoc signaretur, quod
futurus pons erat ex ligno faciendus, per quem
hoc mare magnum erat ad cælum christianus
populus transiturus. At regina Saba, dum ad
Salomonem venit, in spiritu hoc lignum cogno-
vit, nec super illud transire voluit; sed Salo-
moni indicavit, quod in illo ligno erat aliquis
suspendendus, pro cuius morte regnum Israel
deperiret. Quod Salomon dum audivit, illud
in profundissimum terræ demergi fecit. Sed,
instante tempore dominicæ passionis, terra cre-
puit, et ibi piscinam fecit, in qua lignum su-
pernavit, cuius virtute ad tempus « aqua mo-
vebatur : et qui primus in eam tunc descende-
bat, sanabatur, quacumque infirmitate tenere-
tur, » sicut dicitur ¹⁰. Cum ergo crucifixo-
res Domini hoc lignum vidissent, ipsum accepe-
runt, et de eo crucem Domino paraverunt.
Breviter hoc dixi, quod longum est, ut de hoc
aliquid prædicator crucis acciperet. Hoc igitur
vitæ nostræ lignum in medio mundi plantatum
fuit, quia Hierusalem in umbilico terre situata
esse dicitur : ob quam causam in Psalmo dicitur
¹¹: « Operatus est salutem in medio terræ. »
Dignum utique erat, ut, qui pro salute omnium
patiebatur, in medio omnium pateretur, ut a
medio ad extrema æqualiter tantum beneficium
funderetur. Hoc est lignum vitæ, in quo vita
mundi pependit, per quod vitam omnibus de-
dit, quantum in se fuit, sine cuius beneficio

Piscinæ
origo.

Hieru-
salem
situs.

¹ Aug., de Civit. Dei, lib. XIII, c. xx. — ² Gen.,
iii, 22-23. — ³ II Reg., xiv, 14. — ⁴ Job, x, 21. —
⁵ Ibid., 20. — ⁶ Gal., ii, 20. — ⁷ Sap., xiv, 7. —

⁸ Ibid., 6. — ⁹ Unde hæc desumpta, inveniri non po-
tuit. — ¹⁰ Joan., v, 4. — ¹¹ Psal. LXXIII, 12.

(a) Vulg. credunt. — (b) Leg. quo.

nullus vita gratiæ vivit. Hoc vitæ lignum in palo signatum fuit ¹, in quo suspensus serpens æneus fuit olim, ad cuius aspectum omnes salvabantur, qui ab ignitis serpentibus mordebantur. Unde et de hoc dicit Dominus ²: « Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, sic exaltatus est (a) filius hominis, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. » Igitur hominibus vita est ex cruce dominica. Narrat enim Cassiodorus ³, quod quidam apud Constantinopolim fuit, qui christianus erat, sed dominicam crucem adorare volebat. Infirmatus igitur nimium, cum pro salute rogaret Dominum, apparuit ei angelus, crucem illi ostendens, et dicens: Si vis curari, hanc crucem adora, quia ex quo mundi Dominus in ea pependit, nullum unquam beneficium homini contulit, nisi ob gratiam crucis. Constantino etiam dictum est ⁴: « In hoc signo confide, et vinces. » Qui, cum vexillum suum in crucis formam vertisset, nullum invenit hostem, quem non sterneret. Dicitur etiam in historia eadem ⁵, quod nullus unquam in bello illud in crucis vexillum portantium potuit vulnerari, vel occidi, vel capi: imo, dum quidam de portantibus illud semel timeret hostes, et alii signum tradens, se de medio subtraxit, ille inter tela remansit illæsus, hic autem extra sagittas lethaliter est percussus. Manifestum est igitur ex præmissis, quod qui ab hoc ligno se longe facit, vita gratiæ carens, mortem culpæ incurrit. Exempla ad hoc multa quære in Legenda exaltationis Sanctæ Crucis, et de Crucis inventione facta per Helenam. Narra historiam, quia ad prædicandum est valde pulchra: et in Legenda Sancti Christophori, et Sanctæ Christianæ, sunt etiam pulchra exempla, quomodo diabolus timeat signum crucis. Nam et Julianus Imperator, dum adhuc puer esset, et in arte magica magistrum haberet, absente magistro, dum librum artis aperiret, et dæmones mox venissent, ille timens, dum se cruce signasset, et illi mox aufugissent, magistro redeunte, factum narravit: quare sic fugissent, ab eo quæsit. Cui ille: « Nihil in mundo sic dæmones timent, sicut hoc signum Crucis ⁶. »

Tertia vita est vita æternalis: et hæc vita

¹ Num., xvi, 9. — ² Joan., iii, 14. — ³ Cassiod., *Hist. tripart.*, lib. II, c. xix; Niceph., *Hist. eccl.*, lib. VII, c. l. — ⁴ Niceph., ubi sup., lib. VIII, c. lxxi, et lib. II, c. xlvii; Sozom., *Hist. eccl.*, lib. I, c. iii. — ⁵ Cassiod., ubi sup., lib. I, c. iv; Sozom., lib. I, c. iv; Niceph., *Hist. eccl.*, lib. VIII, c. xlix. —

summa vita, sola beata, vita pacifica et segura, quæ consistit in visione divina. Tunc, inquit Apostolus ⁷, « apparebitis cum ipso in gloria. » Et ⁸: « Quoniam apud te est fons vitæ. » Et Dominus ⁹: « Ego sum via, veritas, et vita: » via, in meritis vel exemplis; veritas, in præceptis; vita, in præmiis. Vel via deducens, veritas docens, vita reficiens. ¹⁰ « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Jesum Christum. » Cognoscant, inquam, non cognitione viæ, quæ est obscura, sed cognitione patriæ, quæ est aperta, ut videatur Deus in sua essentia, quæ, quia in summo est pulchra, summe delectat animam. Hæc autem dulcissima sanctorum vita est eis ex ligno vitæ, quod est in medio paradisi, ut possit ab omnibus manducari. Unde loquens Joannes de Hiernsalem cælesti, dicit ¹¹: « In medio plateæ ejus ex utraque parte fluminis lignum vitæ. » Flumen appellatur abundantia gloriæ, quæ copiose ad modum aquæ fluminis redundat in Sanctos ¹²: « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei. » Et ¹³: « Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. » O sanctorum beata gloria, ex Christo Jesu, ligno vitæ, causata, ubi non gustatur caro peccatorum, non avium, non piscium marinorum, sed ipsum vitæ lignum, Verbum utique incarnatum, quod degustatum adeo est dulce, ut illo degustato, nec famescat homo, nec sitiatur in æternum! Ubi sunt glutones, qui quærunt dulcia vina et fercula sapida? Nam sponsa degustans de fructu hujus ligni, dicit ¹⁴: « Sub umbra illis, quem desideraveram, sedi: et fructus ejus dulcis gutturi meo. » ¹⁵ « Comede, fili, mel, quoniam bonum est, et favum dulcissimum gutturi tuo. » (Qui separatus fuerit ab hoc ligno, in fine privabitur vita gloriæ, et incurret mortem damnationis æternæ, ubi erit vita semper moriens, et mors semper vivens: vita vita carens, et mors mori nesciens: vita mortalis, et mors vitalis. O si scirent peccatores miseri, qualia sunt passuri, quam gravia pondera super se portaturi, quam continue, sine interpolatione, non more febris quartanæ, vel tertianæ, sed continue sunt arsuri, quam gravissima fame, et siti mortifera, sint carnes proprias corrosuri, nunc, contempta vita naturæ,

⁶ Vid. Cassiod., lib. II, c. xviii; Niceph., lib. VIII, c. xxix. — ⁷ Col., iii, 4. — ⁸ Psal. xxxv, 10. — ⁹ Joan., xiv, 6. — ¹⁰ Joan., xvii, 3. — ¹¹ Apoc., xxi, 2. — ¹² Psal. xlv, 5. — ¹³ Joan., vii, 38. — ¹⁴ Cant., ii, 3. — ¹⁵ Prov., xxiv, 13.

(a) Leg. exaltari oportet.

currerent ad vitam gratiæ, ut tandem ad vitam gloriæ pervenirent, semper donante Christo, qui Sanctis omnibus factum est lignum vitæ, etc.

SERMO II ¹.

Omnis qui quærit, invenit ². Omne quod diligitur, a diligente sollicite quæritur. Quam sollicite quærit canis lepuseculum, gallus vermiculum, cervus fontem aquarum! Helena ergo Constantini mater, quia Christum ferventer amavit, ejus crucem et clavos diligentissima cura quæsivit, et invenit ³. Exemplum Magdalene, quæ, quia Dominum sollicite quæsivit, et in quærendo perseveravit, ipsum invenire promeruit ⁴. Exemplum hoc etiam apparet in Magis, qui ideo invenerunt, quia quæsiverunt ⁵. Bene ergo dicitur : *Omnis qui quærit, invenit*. Lege historiam inventionis Crucis, et in regina ⁶ hoc verbum impletum esse videbis. In verbo igitur præmisso, juxta historiam, maxime notantur duo : primum est labor devotus a regina assumptus; secundum vero est laboris utilis fructus. Notatur itaque primo labor devotus, quem sustinuit in quærendo, cum dicitur : *Omnis qui quærit*; secundo notatur fructus utilis, quem habuit in inveniendo, cum subditur : *Invenit*. Sed quia hodie festum de Inventione agitur, de sola inventione aliquid dicamus. Est igitur notandum, ad nostram instructionem, quod est aliquid, cujus inventio est vana; aliquid, cujus inventio est mala; aliquid, cujus inventio est (a) bona.

Est enim vanum temporalem invenire thesaurum; est malum (b) invenire peccatum; est utile, sive bonum, invenire dominicum lignum.

Dico, quod aliqua res est, cujus inventio est vana : et talis res est omnis prosperitas humana, sive mundana, et omnis temporalis substantia, etiam juste acquisita. Nonne vanum est quidquid cor implere non potest? Nonne vanum est, quod teneri non potest? Sed totus mundus cor humanum non implet, quia ⁷ « avarus non implebitur pecuniis (c). » In rebus etiam mundi nihil stabile est : imo cras ad te veniet, quod hodie meum est. Anguilla enim, quanto fortius stringitur, tanto fortius de manu

elabitur : sic et mundus, quanto plus amatur, tanto timidius retinetur : et semper est in suspitione ne perdat : et perdit, ex hoc magnus dolor exoritur. Inventio enim temporalium rerum est sicut somnus dormientium, qui, dum dormiunt, somniando divites se esse credunt; sed dum evigilant, vacuos se inveniunt. ⁸ « Dives, cum dormierit, nihil secum affert : aperit oculos, et nihil videt. » Divites enim, dum multa se congregasse credunt, adveniente morte, nihil se habere inveniunt, nisi peccata, quæ propter divitias commiserunt. Psalmista ⁹ : « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. » Sæpe, dum dives moritur, ei quem odit, velit, nolit, sua dimittit. ¹⁰ « Congregabit (d), et ignorat cui congregabit ea. » Exemplum de divite illo magno, qui multa congregavit; cui dixit Dominus ¹¹ : « Stulte, hac nocte animam tuam reptent a te : quæ autem parasti, cujus erunt? » Quid profuerunt divitiæ Darii? Nonne eas cum omni imperio suo reliquit adversario? Quidam enim, ut dicitur, fuit, qui somniavit se diu debere vivere; cumque propter longam, quam somniaverat, vitam, congregasset multa, morte interemptus est subita. Innocentius ¹² : « Quid prosunt divitiæ, quid epulæ, quid deliciæ? non enim liberant hominem a morte, non defendunt a verme, non eripiunt a fœtore. »

Secundo est res aliqua, cujus inventio non est tantum vana, sed etiam mala; et talis res est peccatum contra Deum et proximum perpetratum : nihil enim ex omnibus rebus est malum, nisi ipsum peccatum. Unde iter peccati maxime sequuntur homines, et laborant invenire delectabilia, quamvis non attendentes, more porcorum, quid fœtoris, quid anxietatis, quid turpitudinis, quid amaritudinis sit in eis. Nam Salomon, qui experientia et scientia noverat, dicebat ¹³ : « Lustravi, » inquit, « universa animo meo, ut cognoscerem impietatem stulti, et errorem imprudentium : et inveni amariorum morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, et sagena cor ejus, et vincula sunt manus ejus. » Nota verba, signa mysteria. Quid morte amariorum? et tamen dicit sapientissimus hominum, cognitor naturarum, quod *mulier amarior morte*

¹ Neque hunc, neque duos sequentes habet edit. Hageno. an. 1496. — ² *Matth.*, vii, 8. — ³ Niceph., lib. VIII, c. xxix; Cassiod., lib. II, c. xviii; Sozom., lib. II, c. i. — ⁴ *Matth.*, xxviii, 9; *Joan.*, xx, 16. — ⁵ *Matth.*, i, 11. — ⁶ Scilicet Helena. — ⁷ *Eccle.*, v, 9. — ⁸ *Job*, xxvii, 19. — ⁹ *Psal.* lxxv, 6. — ¹⁰ *Psal.*

xxxviii, 7. — ¹¹ *Luc.*, xii, 20. — ¹² Innocentius III, *de Contempt. mund.*, c. v, quoad sensum. — ¹³ *Eccle.*, vii, 26-27.

(a) *Cæt. edit.* non repetunt aliquid cujus inventio est. — (b) *Cæt. edit.* male. — (c) *Vulg.* pecunia. — (d) *Vulg.* Thesaurizat.

est : quippe quia *laqueus* est, *sagena* est, *vinculum* est. Laqueo capiuntur aves, sagena pisces, vinculo homines : nulla esca sic fortiter attrahit aves, nulla sagena sic violenter pisces, sicut mulieres attrahunt homines. Quid igitur faciendum est in tanto periculo? Certe quod ibidem sequitur ¹. « Qui, » inquit, « placet Deo, effugiet illam; qui autem peccator est, capietur ab illa. » Non est enim tutum juxta serpentem dormire. Fœmina scorpionis more, semper est hominem parata ferire : « nihil enim est, » ut Hieronymus dicit ², « in corpore mulieris, quod intuitu non sagittet cor hominis. » Ergo qui vult effugere laqueum mortis, fugiet a facie mulieris, quasi a facie colubri et serpentis, sicut fugit Helias a facie Jezabel. Est et aliud consilium, quod datur ³ : « Dic, » inquit, « sapientiæ : Soror mea es; et prudentiam voca amicam tuam, ut custodiat te a muliere extranea, et ab aliena, quæ verba sua dulcia facit. » De sapientia increata, ad quam recurrendum est, dum carnis sentimus incendia, lege totum jam supradictum capitulum, quia est pulchrum, et valde prædicatori aptum contra mulieris malitiam. Qui ergo vere continens esse vult, debet non solum tactus impudicos fugere, sed vanos aspectus, vanos auditus, et vanas locutiones vitare. Nam Lacedæmones, tanquam castitatis amici, ut narrant eorum historiæ, libros cujusdam philosophi extra civitatem jusserunt asportari, eo quod illorum lectio non erat omnino pudica, sed potius ad luxuriam inflammativa. Noluerunt enim filios suos talibus lectionibus imbui, ne honestis moribus plus nocerent, quam ingeniis prodesse. Ergo, si talia pagani fecerunt, quid deberent facere Christiani?

Est tertio res aliqua, cujus inventio est summe bona : Crux Dominica : et talis fuit per Hele-
nam inventa : in qua dejecta sunt dæmonum fortia castra. Unde valde clamabant dæmones contra Judam, qui fuit ductor illius inventionis, dum locum, ubi jam ducentis annis jacuerat, patefecit. Lege historiam ⁴, et narra. Est igitur a nobis sollicitè quærenda crux ipsa dominica, in qua mundi pependit vita. Unde non est aliud crucem invenire, quam illum invenire, qui pependit in cruce. Omnis enim honor crucis ad Crucifixum refertur. Unde sæpe pro cruce

assumitur illud verbum, quod de se dicit illa Sapiencia crucifixa ⁵ : « Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino. » Sed qui vult invenire crucem, imo ipsum Dominum crucifixum, quærat eum tempore, quo inveniri potest, et loco, in quo est. Nemo enim, si non sit stultus, quærit uvas in vere, neque in æstate violas, nec fructus in hieme : « omnia enim ⁶ tempus habent; et omnia bona in tempore suo. » Item nemo quærit ficus in vite; nemo aurum in arbore; nemo pisces in monte. Si enim res omnis quærenda est ubi est, ergo quæramus Crucifixum pro tempore, in quo sumus, quia nunc inveniendus est. Item quæramus eum in loco, ubi est, ubi continue jacet, id est, in cruce. Bernardus ⁷ : « Circuire possum, Domine, cælum et terram, et nusquam te possum invenire, nisi in cruce : ibi dormis, ibi cubas in meridie. » Ergo, qui suaviter vivunt, qui carni deserviunt, Christum invenire non possunt, quia ad locum, ubi stat, nunquam vadunt. Dicitur enim ⁸ : « Quis invenit locum ejus, aut quis intravit in thesauros ejus? Non invenitur in terra suaviter viventium. » Ergo, si crucem, ergo si Dominum crucifixum invenire volumus, oportet carnem affligere, oportet pœnitentiæ crucem assumere, oportet cum Magdalena ad sepulcrum fluvios lacrymarum effundere; oportet cum Magis ad præsepe, ubi jacet, accedere : oportet cum pastoribus ad stabulum ire : oportet juxta crucem cum Dei matre astare, et cum ipsa lacrymas irremediabiles fundere. Brevibus verbis multas historias tetigi, ut sit prædicatori via ad plurima diffundendi (a). Scriptum est enim ⁹ : « Da sapienti occasionem, et festinabit accipere. » Rogemus igitur Dominum crucifixum, per ipsum venerabile lignum, quod contactu suæ sanctissimæ carnis factum est sanctum, etc.

Exemplum.

DE S. ANTONIO PADUANO

ORDINIS MINORUM.

SERMO PRIMUS.

Iste est frater vester parvulus, de quo dixeratis mihi ¹⁰? Mirum est, et valde dignum est admiratione, quomodo Deus, cum sit altissimus, non ad altos oculos vertat, sed tantum ad dejectos et